coibir a multiplicação de ilícitos , que têm gerado danos ambientais e sociais incalculáveis
, a exigir a intervenção do Poder Judiciário.”

Houve embargos de obras e intervenções na área, emissão de notificações
e de autos de infração em desfavor do ora requerido, bem como a aplicação de multas,
em valores desde R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais), R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), até R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Compareceu espontaneamente nos autos o requerido, em 29/10/2022 (ID
1378463249), alegando, preliminarmente, a incompetência deste Juízo para processar e
julgar a presente causa, sob o argumento de que há procedimentos visando à

[...]

Ampliar estabelecimento “Socó Beach Residence Resort”
sujeito a licenciamento ambiental, localizado no Monumento Natural
Estadual das Itans, sem autorização concedida pelo órgão ambiental
competente e a devida anuência do respectivo órgão gestor.

Multa simples no valor de R$ 3.021.000,00 (três milhões vinte e um mil
reais), lavrando-se o auto de infração AI20245-27/0504.”

Manifestou-se o MPF no ID2130517545, de 04/06/2024, aduzindo que as
multas não atingiram o objetivo de dissuadir o requerido, protegendo de forma deficiente
o meio ambiente e o patrimônio imobiliário e cultural.